
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 960  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 960

Data: 13-12-2012

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : MOBILITA',TRASPORTI,RIFIUTI,AGENDA 21

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI E
PULIZIA DELLE STRADE. – IMPEGNO DI SPESA PER
REVISIONE CANONE 2012.

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore: ANDREA  POZZI

1/42012      960

mailto:N.960


 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE

Premesso che ai sensi dell'art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale
stabilisce che: "La gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti
sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione";

Visto l’art. 38 – “Atti dirigenziali” – del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 177 del 30.12.2010 e richiamato il
provvedimento id. n. 6226961 del 16.11.2011 mediante il quale l’arch. Pozzi, direttore di settore PST
dal 16 novembre, ha confermato la disposizione di servizio i.d. n. 5489398 del 08.04.2011 di
conferimento dell’incarico di direttore del servizio mobilità sostenibile, trasporti agenda 21 e rifiuti
alla sottoscritta Roberta Colombo con decorrenza 11/04/2011;

Preso atto che il presente provvedimento non si configura come nuovo affidamento di appalto, bensì
come adeguamento del canone del contratto già in essere (Repertorio N. 31562 del 10.06.2008) e che
pertanto non si ritiene necessario procedere ai controlli di cui all’art. 38 del D.lgs 163/2006;

Vista la dichiarazione resa dall’appaltatore ai sensi dell’art. 3 del Legge 136/2010 pervenuta in data
22.07.2011 e protocollata in data 28.07.2011 con il n. 34.577 di protocollo;

Visto il contratto d’appalto relativo al servizio di raccolta e trasporto rifiuti urbani e di pulizia delle
strade (Repertorio N. 31562 del 10.06.2008);

Visto l’art. 48 del capitolato d’oneri ad oggetto - Revisione del prezzo contrattuale;

PRIMO ANNO DI SERVIZIO  
4.032.600 canone fisso 01/01/2008 - 31/12/2008

SECONDO ANNO DI SERVIZIO  
4.086.249 canone revisionato 01/01/2009 - 31/12/2009

TERZO ANNO DI SERVIZIO    
 01/01/2010 - 31/12/2010 4.163.872,02 canone revisionato

QUARTO ANNO DI SERVIZIO    
 01/01/2011 - 31/12/2011 4.300.863,41 canone revisionato

QUINTO ANNO DI SERVIZIO    
 01/01/2012 - 31/12/2012  canone in revisione

Visto l’art. 115 del Decreto Legislativo n. 163/2006 sulla revisione periodica del prezzo per tutti i
contratti ad esecuzione continuativa relativi a servizi e dato atto che la revisione viene operata sulla
base di una istruttoria condotta dai dirigenti responsabili dell’acquisizione di beni e servizi sulla base
dei dati di cui all’articolo 7 comma 4 lettera c) e comma 5;

Considerato che ai fini della quantificazione della revisione monetaria del canone anno 2012,
l'incremento percentuale sarà calcolato come differenza fra il dato Istat reale al 31.12.2012 e il dato
Istat reale al 31.12.2011 e che ad oggi risulta certo solo il secondo dato;

Rilevato che:
2/42012      960



§  con il presente atto occorre assicurare copertura finanziaria alla spesa detta;
§ è difficile prevedere, visto il periodo di instabilità economica, l’andamento dell’indice
citato alla data del 31.12.2012;
§ partendo dal dato certo disponibile ad oggi (indice Istat ottobre 2012) è pertanto necessario
garantire la copertura per l’importo totale di euro 146.136,59, attualmente disponibile sul
cap. 6220 del Bilancio di previsione 2012.

Richiamato il parere reso dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici (nota protocollo comunale n. 48920
del 26/10/2009), il quale indica quale parametro di riferimento l’indice dei prezzi al consumo per le
famiglie di operai e impiegati (indice FOI) determinato dall’Istat, citando a sostegno le sentenze del
Consiglio di Stato sez. V, 14/12/2006 n. 7461; Consiglio di Stato sez. V 16/06/2003 n. 3373; Consiglio
di Stato sez. V 08/05/2002 n. 2461;

Richiamata la determinazione n. 493 del 01.08.2012, ad oggetto: “Appalto RSU e pulizia strade.
Aggiornamento canone, contrattuale 2012 in base revisione Istat anno 2011. Integrazione impegno di
spesa”;

Dato atto che al capitolo 6220 Bilancio 2012 sussiste la disponibilità per l’importo di euro 146.136,59
e ravvisata ora la necessità di integrare l’impegno esistente di spesa n. 2012/25.1 per l’aggiornamento
presunto monetario del canone anno 2012;

Visti:
-          l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-         l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei
servizi;
-         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26.06.2012 avente ad oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 e relativi allegati;

DETERMINA

1.      di richiamare le premesse del presente atto;

2.     di integrare per euro 146.136,59 l’impegno di spesa n. 2012/25 del capitolo 6220 del Bilancio
di previsione 2012 a favore di ECONORD Spa, con sede legale in via Giordani, 35 - 22100
VARESE, dando atto che tale somma trova copertura finanziaria;

3.     di dare atto che, per il calcolo dell’aggiornamento monetario del canone, è utilizzato l’indice dei
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) elaborato dall’ISTAT.

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1
del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
Il direttore del servizio

Roberta Colombo
Il direttore del Settore
Arch. Andrea Pozzi

 
 
 

3/42012      960



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 960 del
13-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 14-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42012      960


